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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Экологические проблемы являют-

ся особенно актуальными в эпоху глобализации, поскольку они затрагивают

абсолютно все сферы жизнедеятельности человека. Пренебрегать катастро-

фическим состоянием природы, человек XXI века просто не может себе поз-

волить. К сожалению, экологическим проблемам все еще не уделено должно-

го внимания на государственном и международном уровне, но необходимо

понимать, что начать следует с осознания всей серьезности вопроса каждым

человеком в отдельности. В этой связи хочется обратиться к теме развития

экологического сознания.

Не стоит ожидать, что выработка различных законов в области эколо-

гии, а также установление правил поведения человека в отношениях с приро-

дой позволит решить одну из актуальных проблем современности. Конечно

же, такое принуждение тоже может дать свои плоды, но необходимо проник-

нуть на уровень человеческого сознания, в котором бережливое отношение к

природе и ее ресурсам должно формироваться естественным образом. Ре-

шить эту задачу возможно при помощи воспитания и образования, которое

осуществляется различными социальными институтами. Лишь качественные

изменения в экологическом сознании людей, а также разработки по организа-

ции и проведению образования и воспитания среди населения в экологиче-

ской сфере могут дать реальные результаты.

Таким образом, очертив круг проблем, которые предстоит раскрыть в

ходе написания дипломной работы, перейдем к определению предмета и объ-

екта исследования. Объектом исследования является развитие экологиче-

ского сознания посредством различных социальных институтов, а предметом

является экологическое сознание и процесс его формирования.

Целью дипломной работы является определить, каким образом воз-

можно развить экологическое сознание в человеке. При этом для достижения

поставленной цели решаются следующие задачи:

- рассмотреть экологию как объект социологического анализа;
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- раскрыть сущность экологического сознания;

- рассмотреть процесс формирования экологического сознания;

- определить способы развития экологического сознания;

- в качестве примера с опорой на эмпирические данные рассмотреть

экологическое сознание современной молодежи.

Методологические и теоретические основы исследования опирают-

ся на работы теоретика общей экологии Н.Ф. Реймерса , основателей эколо1 -

гии города Р. Парка и Э. Берджесса , а также теоретиков экологического 2

мышления Л. Леви-Брюля и Л.Н. Гумилева . Разработкой вопросов экологи3 4 -

ческого сознания также занимались отечественные авторы, среди которых

С.Н. Артановский , В.Е. Борейко , Ю. В. Олейников и др.
5 6 7

Эмпирическая база – социологические исследования, выявляющие

отношение россиян к экологическим проблемам авторитетных центров

ВЦИОМ, «Левада-центр», Фонд общественного мнения и пр.; исследования

экологического сознания современной российской молодежи; разработка и

Реймерс Н.Ф. Краткий словарь биологических терминов. Книга для учителя / 2-е изд. - М: Просвещение, 1

1995; Реймерс Н.Ф. Экология: теория, законы, правила, принципы и гипотезы. - М.: Россия молодая, 1994.

Бёрджесс Э. У. Рост города. Введение в исследовательский проект. // Чикагская школа социологии. Сбор2 -
ник переводов. / РАН ИНИОН. Центр социал. науч.-информ. исслед. Отд. социологии и социал. психологии;
Сост. и пер. Николаев В. Г. Отв. ред. Ефременко Д. В. – М., 2015; Парк Р. Избранные очерки: Сб.
переводов. / РАН ИНИОН. Центр социал. науч.-информ. исслед. Отд. социологии и социал. психологии;
Сост. и пер. с англ. В. Г. Николаев; Отв. ред. Ефременко Д. В. — М., 2011; Парк Р. Город как социальная ла-
боратория // Социологическое образование. – 2002. – Т.2, №3. – С. 3-13.

Леви-Брюль, Л. Первобытное мышление. – М.: Изд-во МГУ, 1980; Леви-Брюль, Л. Сверхъестественное в 3

первобытном мышлении. — М.: Педагогика-Пресс, 1994.

Гумилев Л.Н. Этногенез и биосфера Земли. -М.: Айрес-Пресс, 2005. 4

Артановский, С. Н. Охрана окружающей среды и культурно-просветительная деятельность : Экол. введ. : 5

Учеб. пособие / С. Н. Артановский; Ленингр. гос. ин-т культуры им. Н. К. Крупской. - Л. : ЛГИК, 1988.

Борейко Е.В. Прорыв в экологическую этику, издание пятое, дополненное / В. Е. Борейко; Киев. Эколого-6

культ. центр. — К.: Логос, 2013.

Олейников, Ю. В., Борзова, Т. В. Экологические проблемы взаимодействия общества с природой. – М., 7

2007; Олейников Ю.В. Экологические ограничения бытия общества // Философия и общество. – 2008. - № 3.
– С. 90-108; Олейников Ю.В. Экологическая детерминация мировоззренческих трансформаций // История и
современность. – 2006. - №1. – С. 129-146
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апробация собственного исследования методом анкетирования путем онлайн-

опроса российских студентов.

Используемые методы – анализ научной литературы, а также метод

сравнительного анализа при использовании результатов эмпирических иссле-

дований.

Практическая значимость работы состоит в использовании его со-

держания при подготовке к таким дисциплинам как «Экономическая социо-

логия», «Социальная экология», «Экологическая социология».

ГЛАВА I. СУЩНОСТЬ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО СОЗНАНИЯ
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1. Экология как объект социологического анализа

Осознание необходимости социальной интерпретации экологических

знаний пришло вместе с обострением экологических проблем. Как известно,

научно-технический прогресс ставил своей главной целью увеличение тем-

пов производства, а также рост технической оснащенности труда, забывая о

том, что при этом страдает природа как главная среда обитания человека.

Можно сказать, что человечество задумалось о сохранении природных

ресурсов и значении бережного отношения к природе достаточно поздно, по-

скольку первым шагом на пути к борьбе с экологическими проблемами стала

Концепция устойчивого развития, появившаяся лишь в 1987 году. Важно от-

метить тот факт, что уже тогда стало очевидным, что рассмотрение вопросов

экологии нуждается в междисциплинарном контексте. Так, Концепция устой-

чивого развития объединяет три направления: экономическое, экологическое

и социальное.

Под устойчивым развитием понимается такое развитие, которое удо-

влетворяет потребности настоящего времени, но не ставит под угрозу спо-

собность будущих поколений удовлетворять свои собственные потребности . 8

Другими словами, уже сегодня необходимо позаботиться о том, чтобы после-

дующие поколения могли пользоваться природными ресурсами в той же

мере, что и сегодняшнее человечество. Если не обязать производителей забо-

титься об окружающей среде и не регулировать использование природных

ресурсов, то природа будет истощена и не сможет стоять на службе человеку.

Не вызывает сомнения важность экологических проблем для современ-

ного общества, но встает вопрос о том, что в принципе представляет собой

экология. Можно по-разному ее рассматривать, но абсолютно ясно то, что она

сочетает в себе черты науки и мировоззрения, поскольку имеет глобальный

масштаб. Понятие экологии возникло, благодаря Э. Геккелю в 1886 году, ко-

Гизатуллин Х.Н., Троицкий В.А. Концепция устойчивого развития: новая социально-экономическая пара8 -
дигма // Общественные науки и современность. – 1998. - № 5. – С. 124
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торый определил ее как «общую науку об отношениях организмов к окружа-

ющей среде» . Если в качестве организма рассматривается человек, то стоит 9

говорить об экологии человека. Однако и здесь существуют различные точки

зрения, поскольку человек является более сложным организмом, чем живот-

ные или насекомые. Кроме своей биологической природы, человек имеет со-

циальную природу, которая оказывает на него значительное влияние. Именно

поэтому экология человека дополняется еще одним видом экологического

знания, социальной экологией.

Экология человека как системная отрасль знания сочетает в себе эле-

менты собственно экологии, экономии и социологии, поскольку «все соци-

альные, экономические и природные условия рассматриваются как одинаково

важные составляющие среды жизни человека, обеспечивающие разные сто-

роны его потребностей» . Фактически, линия взаимоотношений «природа-10

человек-общество» находится в постоянном развитии и изменении, но, учи-

тывая, современные экологические проблемы, их важно поставить под кон-

троль.

По мнению современных экологов, к которым относится Д. Маркович,

развитие социальной экологии как социологической дисциплины началось в

20-е годы прошлого века. Если говорить о термине «социальная экология», то

он появился, благодаря исследованиям американских социологов, представи-

телей Чикагской школы Р. Парка и Э. Берджесса. При создании теории пове-

дения людских популяций в городской среде они рассматривали городскую

среду обитания как отличную от природной.

Роберт Парк стал тем, кто развил социальную экологию как науку, вы-

деляя биотический и социальный уровни эволюции. По его мнению, развитие

общества, во многом, связано с пространственной организацией населения, а

также его способностями к передвижению. В ходе социальной эволюции

Реймерс Н.Ф. Экология: теория, законы, правила, принципы и гипотезы. - М.: Россия молодая, 1994. – с. 99

Егоров Ю.В., Колесникова Н.Н. Экология человека и социальная экология: термины и смыслы // Аналити10 -
ка и контроль. – 2010. - №4. – С. 261

8

происходит движение от экологического порядка к культурному при умень-

шении свободы индивида.

Кроме того, Роберт Парк предлагает следующие постулаты жизнедея-

тельности системы:

1) единство развития человеческого сообщества с природной средой;

2) признание равновесия на всех структурных уровнях системы как не-

обходимое условие развития;

3) сохранение равновесия при помощи совокупности нравственных

убеждений, рассматривающих общество как часть природы .
11

Парк, подчеркивает, что именно город становится социальной лабора-

торией для изучения поведения человека, поскольку это и есть тот мир, кото-

рый он создал. Однако, по мнению исследователя, в исторической ретроспек-

тиве человек скорее являлся частью природы, поэтому биологическое при-

способление к новому окружению ему так и не удалось. По мнению Парка,

город создает для человека новые возможности, но и усложняет социальную

жизнь. Именно «в городе любое качество человеческой природы не только

наглядно проявляется, но и усиливается» . Современные тенденции состоят 12

во все большем уходе человека от природной среды, вследствие чего иска-

жаются основные сферы человеческого бытия – образование, политика, рели-

гия. В ходе изучения города как социальной лаборатории Парком была выяв-

лена следующая закономерность: по мере изменения пространственных от-

ношений, происходят изменения в физической среде, что ведет к возникнове-

нию и развитию социальных и политических проблем .
13

Зарождение основ социальной экологии связано также с именами О.

Конта, Дж. Милля и Г. Спенсера. Развитие представлений о роли и месте че-

ловечества в глобальном мироздании и взаимоотношениях общества с при-

Новгородцева А.Н. Социальная экология: [учеб.-метод. пособие] / А.Н. Новгородцева; [науч. ред. Г.Б. Ко11 -
раблева]; М-во образования и науки Рос. Федерации, Урал. федер. ун-т. – Екатеринбург: Изд-во Урал. ун-та,
2015. – с. 9

Парк Р. Город как социальная лаборатория // Социологическое обозрение. - 2002. - Т. 2. № 3. - С. 12.12

Там же, - с. 10. 13
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родной средой осуществлялось в рамках географии, этнологии, этнографии,

антропогеографии. В частности, американский филолог и дипломат Дж.

Марш писал в своей книге «Человек и природа» о проблеме воздействия че-

ловека на природу следующее: «Человек является повсюду как разрушающий

деятель. Где он ни ступит, гармонии природы заменяются дисгармонией» . 14

Конечно же, такая оценка преувеличена, поскольку, несмотря на вероятность

разрушающего воздействия человека на природу, он все же содержит в себе

потенциал к бережному и щадящему отношению к окружающей среде.

Именно этот потенциал и лежит в основе формирования экологического со-

знания.

Необходимо также упомянуть философско-религиозное направление,

сформировавшееся в середине XIX века под названием «русский космизм». В

его основе лежит убеждение о том, что человек является порождением Кос-

моса. Согласно космистам, в системе отношений человека с окружающим

миром наблюдается гармония биосферных и космических процессов (В.С.

Соловьев, В.И. Вернадский, Ф.М. Достоевский, К.Э. Циолковский).

Также необходимо уделить внимание теории еще одного русского мыс-

лителя Л.Н. Гумилева, получившей название этногенеза. Исследуя биогене-

тическую природу этносов, он описывал естественнонаучный механизм воз-

никновения и функционирования народов. Этнос Гумилев связывал не только

с социумом, что более очевидно, но и с природными и космическими факто-

рами. Главную роль при формировании этноса, по его мнению, играет при-

родное окружение, а еще точнее, ландшафт местности. Помимо природы, по

Гумилеву, на особенности различных народов оказывает влияние космиче-

ская энергия.

Кроме того, говоря о социальной природе человека, Гумилев подчерки-

вает, что потребность человека в объединении с другими людьми с самого

раннего уровня развития привела к образованию этносов. Роль географиче-

Дорофеев Ю.В. Социальная экология: Учеб. пособие / Ю.В. Дорофеев. – Тула: Изд-во Тул. гос. пед. ун-та 14

им. Л.Н. Толстого, 2013. – с. 6
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ской среды оценивается им очень высоко, поэтому устанавливается полная

зависимость особенностей этноса от конфигураций ландшафта.

Говоря об экологии как науке, необходимо понимать, что она включает

в себя не только понимание экологических проблем, а содержит более глубо-

кие основы экологического знания. Разделить сферы экологии человека и со-

циальной экологии достаточно трудно, поскольку отношения по линии «при-

рода – человек – общество» на самом деле представляют собой густую сеть.

Однако российский исследователь Н. Ф. Реймерс предлагает идти по следу-

ющему пути: «Когда речь идет об индивиде, репродуктивной группе и т.д. –

это экология человека; когда же рассматривается социальный ряд – личность,

семья и т.д. – это социальная экология» .
15

В данном исследовании чаще всего будет использоваться термин «со-

циальная экология» поскольку он наилучшим образом отражает социальный

аспект экологии. Социальную экологию как исследовательскую область со-

циологической науки принято делить на два направления:

1) изучение социальных явлений, социальных структур и про-

цессов с целью гармонизации общественных отношений и со-

хранения социально-экологического равновесия;

2) изучение социальных аспектов экологических проблем.

По мнению ряда авторов, к которым принадлежит также В.Р. Бганба , 16

теоретическое и общеметодологическое основание для развития социальной

экологии создает философия как прародительница всех наук. Кроме того,

благодаря философии, создается основа для развития экологического миро-

воззрения и установления гармоничных отношений в системе «природа и

общество».

С развитием самой экологии стало очевидным, что она должна опи-

раться не только на данные естественных, но и общественных наук. Несмот-

ря на выше упомянутый вклад представителей Чикагской школы Парка и

Реймерс Н.Ф. Экология: теория, законы, правила, принципы и гипотезы. - М.: Россия молодая, 1994. – 15

с.15

Бганба В.Р. Основы общей и социальной экологии. Учебное пособие. – М., 2017. - с. 21616
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Берджесса в становление социальной экологии как науки, определение соци-

альной экологии было дано другим автором, Мак-Кензи, и включало в себя

экологию животных и экологию растений. Дальнейшее усложнение социаль-

ной экологии привело к тому, что она превратилась в комплексную науку,

опирающуюся на оптимизацию отношений между природой и обществом, а

также на формирование нового экологического мышления.

Таким образом, при осознании всей важности экологических проблем,

отношения между природой и обществом начинают нуждаться в регуляции и

выделении определенных нормативов человеческой деятельности. В качестве

таких нормативов могут выступать законы социальной экологии, которые

формировались как синтез экорегресса и экоразвития. К примеру, американ-

ский эколог Б. Коммонер предлагает четыре основных глобальных экологи-

ческих закона:

1) «Все связано со всем» (влияние на любую природную систему вы-

зывает целый ряд эффектов).

2) «Ничто не может исчезнуть без следа» (человечество живет в за-

мкнутом пространстве, поэтому все, взятое из природы и в даль-

нейшем измененное, возвращается к ней же).

3) «Природа знает лучше» (человечеству необходимо выбирать те фор-

мы жизни, которые предполагают гармонию с природой).

4) «Ничто нельзя получить бесплатно» (потребление природных ресур-

сов не может быть безграничным, поэтому необходимо задуматься

об их возмещении) .
17

Так называемые экологические законы были также предложены Н.Ф. Реймер-

сом, выделившим первоначально десять законов, регулирующих отношения

между человеком и природой. В итоге, благодаря российскому ученому были

сформированы пять законов социальной экологии: правило социально-эколо-

гического взаимодействия; принцип культурного управления развитием; пра-

Бганба В.Р. Основы общей и социальной экологии. Учебное пособие. – М., 2017. – с. 22617
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вило социально-экологической замены; закон исторической (социально-эко-

логической) необратимости; закон ноосферы В.И. Вернадского .
18

Поскольку значимость идей Вернадского для экологических наук при-

знается большинством специалистов в этой области, необходимо остановить-

ся на них подробнее. Русский ученый создал учение о ноосфере, которая

представляет собой геологическую оболочку, возникающую при эволюции

биосферы. Благодаря Вернадскому произошло переосмысление характера

взаимодействий природы и общества, что легло в основу формирования со-

временного экологического сознания. Суть этого учения состоит в том, что

ноосфера возникает при осмыслении человеческим разумом окружающего

мира в ходе освоения биосферы. Кроме того, речь идет о том, что ноосфера

призвана оптимизировать отношения человека и природы для их гармонич-

ного сосуществования. Другими словами, несмотря на уже существующие

экологические проблемы, современное общество должно искать пути рацио-

нального использования природных ресурсов и приостановления разрушаю-

щих процессов. В результате должен формироваться «истинно разумный че-

ловек», осознающий последствия своих действий и решающий проблемы че-

ловечества с использованием возможностей науки.

Особенность социальной экологии состоит именно в том, что она поз-

воляет заниматься экологическими проблемами на уровне социальных общ-

ностей. Другими словами, экологические действия людей в любом случае но-

сят социальные черты, отражая стремление сберечь природу, если не ради

нее самой, то хотя бы ради человека. Природное и социальное сосуществует

в неразрывной связи, поэтому экологическое сознание, экологическое пове-

дение и экологическая культура являются центральными категориями для со-

циальной экологии. Социология, таким образом, выделяет социальные осо-

бенности участвующих в экологической деятельности людей. Кроме того, по

отношению к природе в каждом обществе формируется определенная эколо-

Там же. – с. 22718
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гическая культура и складывается то или иное экологическое общественное

мнение.

Необходимо понимать, что биологическое существование человека за-

висит как от самой природы, так и от того мира вещей, который был создан

им самим. Таким образом, можно говорить о природной и искусственной

среде человека. С решением экологических проблем тесно связана обще-

ственная среда, поскольку человеческие сообщества и социальные институты

способны регулировать социально-экологические взаимодействия. Не каж-

дые подобные взаимодействия оказываются полезными, поэтому крайне

важно, чтобы их участниками являлись люди, владеющие экологической

культурой.

Экологические науки охватывают все области практики, поэтому необ-

ходимо обозначить, каким образом в поведении человека проявляются его

установки относительно ценности окружающей среды. В этом ключе необхо-

димо ввести еще один важный термин «экологической культуры», которая

является частью целостного мировоззрения. Под экологической культурой

может пониматься совокупность наиболее общих идей относительно взаимо-

действия человека с природным окружением, активно принятых личностью . 19

Таким образом, каждый человек в отдельности решает, каким его поведение

будет по отношению к природе, но задача общества сформировать у индиви-

да определенные установки в этой области. Через институты образования и

семьи необходимо воздействовать на бережное отношение человека к при-

родным ресурсам.

Подводя итоги, уточним, что экология, содержащая в себе характерные

черты, как науки, так и мировоззрения, представляет собой междисципли-

нарную область знания. Главной ее задачей является изучить отношение ор-

ганизмов к окружающей среде. Если речь идет о человеке и его взаимодей-

ствии с природой, то наиболее адекватно применять термин экологии челове-

ка. В случае, если в эти взаимоотношения включается общество и социаль-

Каменская Е.Н. Экологическая культура и безопасность молодежи // ИВД. 2015. №4-2. URL: https://19

cyberleninka.ru/article/n/ekologicheskaya-kultura-i-bezopasnost-molodezhi (дата обращения: 12.05.2020).
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ные институты, то целесообразно применение термина «социальная эколо-

гия». Получив свое развитие в работах американских социологов Р. Парка и

Э. Берджесса, социальная экология затем потеряла свои позиции, уступив ме-

сто терминологического доминирования «экологии человека».

В России по-прежнему применяется название дисциплины «социальная

экология» в целях уточнить, что особенного содержится в экологии как объ-

екте социологического анализа. По причине социальной природы человека,

разорвать отношения между человеком, природой и обществом не представ-

ляется возможным. Однако при изучении экологического сознания необходи-

мо сфокусировать внимание на поведении людей, которое отражает отноше-

ние людей к проблемам экологии. При этом важным моментом являются не

просто установки на бережное отношение к природе, а их практическое при-

менение.

Также можно встретить название «экосоциология», что содержательно

перекликается с «социальной экологией». В советской социологии экологи-

ческие вопросы были подняты благодаря работам В. И. Соколова и О.Н.

Яницкого в 80-х годах прошлого века. Со временем экологическая проблема


[…]


Лысенко А.С. Дисциплина «Экология» в системе высшего профессионального образования» // Молодой 47

ученый. – 2014. -№ 18 .1 (77.1). – С.56
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готовность выразили лишь 8,8% опрошенных. Однако, причиной такого не-

желания, возможно, является низкая политическая и общественная актив-

ность российской молодежи. Опять же, можно говорить и о недостаточной

информированности молодых людей о возможностях экологической деятель-

ности. К примеру, выше упомянутое исследование ВЦИОМ указывает лишь

на 7% опрошенных, обладающих информацией о деятельности экозащитных

организаций.

Несмотря на полученные данные, экологическую активность молодежи

все же удается зафиксировать, и она всячески поддерживается властями. К

примеру, действует общенациональная кампания «Сохраним лес» в рамках

национального проекта «Экология», поддерживаемая Всероссийским обще-

ством охраны природы, Всероссийским студенческим корпусом спасателей и

организацией «Молодежка ОНФ», а также другими объединениями школьни-

ков и студентов.

Таким образом, подводя итоги опроса, можно сказать, что экологиче-

ское сознание молодых людей неразвито. Однако есть смысл работать над

тем, чтобы молодые люди признали себя участниками тех процессов, которые

происходят между человеком и природой. Большинство из них оценивает

экологическую ситуацию как неблагоприятную и имеет представление о не-

которых экологических проблемах, но они не достаточно информированы о

том, что каждый из них может сделать во благо природе.

Экологическое направление сейчас достаточно популярно во всем

мире, потому что пришло время понять, что использование природы и ее ре-

сурсов должно иметь свои границы. В обыденном понимании экологией

должны заниматься специальные организации, правительство и те промыш-

ленные предприятия, которые загрязняют природу в процессе производства.

Но, в действительности, молодые люди должны понять, что каждый из нас

наносит урон окружающей среде, поэтому и экологические проблемы долж-

ны касаться каждого.

К сожалению, проведенное исследование, как и другие подобные, поз-

воляет убедиться в том, что, несмотря на осознание того, что экология се-
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годня оставляется желать лучшего, российская молодежь не стремится по-

мещать темы экологии в число приоритетных. Одной из проблем является

слабая информированность молодежи. Именно поэтому, несмотря на то, что

молодые люди не считают экологию обязательной дисциплиной, необходимо,

чтобы она входила и в школьные и в вузовские образовательные программы,

вне зависимости от конкретного направления, выбранного учащимся. Также

крайне важно, чтобы учебные программы были составлены таким образом,

чтобы они в равной мере были направленны на получение знаний и на фор-

мирование нравственных основ и чувства ответственности за поведение мо-

лодых людей по отношению к природе. Среди основных принципов экологи-

ческого образования необходимо назвать гуманизацию, непрерывность, науч-

ность, систематичность и взаимосвязанность глобальных и региональных ас-

пектов экологии. Именно поэтому важно, чтобы предмет «экология» присут-

ствовал в образовательных программах, как школьников, так и студентов лю-

бых направлений и специальностей.

Кроме того, при помощи сотрудничества государства и общественных

организаций со СМИ, необходимо заняться пропагандой экологичного пове-

дения, поскольку это позволит привить молодым людям новые привычки.

Необходимо, конечно же, укреплять институт семьи, поскольку ее влияние на

формирование ценностей индивида огромно. В данном случае, экологические

ценности молодые люди, во многом, также усваивают из семьи. Привычки не

оставлять за собой мусора на улице, сортировать мусор, отказываться от ис-

пользования полиэтиленовых пакетов и другие подобные берут свои начала

именно из семьи.

Сами молодые люди, в силу своего возраста и особых характеристик

молодежи, не способны переориентировать свое поведение в сторону пози-

тивного с точки зрения экологии, поэтому необходимо воздействовать на них

доступными способами. При этом можно использовать опыт других стран,

которые чуть раньше подключились к разработке мер, поддерживающих эко-

логию. К примеру, такие меры как сортировка мусора, внедрение новых эко-
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логичных технологий, поиск альтернативных источников энергии, строитель-

ство мусороперерабатывающих заводов и др. пришли к нам с Запада.

На данный момент молодые люди не слишком активно участвуют в

экологических акциях, но это не значит, что их не стоит проводить. Напротив,

именно молодежь может стать в будущем той силой, которая сделает эколо-

гическое движение более многочисленным и сознательным. На основании

опроса, можно заключить, что некоторые из экологических практик уже

усваиваются молодежью. К примеру, многие высказали готовность сортиро-

вать мусор, участвовать в озеленении территории и т.п. Однако экологиче-

ских акций организуется мало и о них узнают немногие, поэтому необходимо

включать подобные мероприятия в число обязательных во время учебы и

трудовой деятельности. В этом смысле усилия правительства и экологиче-

ских организаций крайне важны, поскольку они позволят направить процесс,

запущенный при помощи экологического образования и воспитания. Среди

каналов коммуникации необходимо особое внимание уделить социальным

сетям, поскольку, согласно исследованию экологической обстановки ВЦИ-

ОМ, 39% россиян формируют региональную экологическую повестку благо-

даря именно этому виду СМИ.

Одна из проблем состоит в том, что молодые люди вовсе не знают о тех

программах и мероприятиях, которые проводятся правительством. Именно

поэтому молодым людям не просто важно знать о проблемах экологии, но и

быть в курсе той деятельности, которая реализуется другими. Таким образом,

можно говорить о сбое в системе функционирования участников экологиче-

ской деятельности. Как уже говорилось, минимальной структурной единицей

является каждый человек, а уже потом подключается государство, экологиче-

ские объединения и движения, промышленные предприятия, разработчики

экологичной продукции и технологий и др.

Привлечь молодых людей к теме экологии можно разными способами,

но главная цель – продвинуться к уровню сознания, которое не формируется

раз и навсегда, а не перестает изменяться в течение всей жизни человека.

Кроме того, некоторые исследования подтверждают тот факт, что вопросы
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экологии начинают волновать людей после определенного возраста. Однако

большего могут достигнуть именно молодые люди со своей целеустремлен-

ностью, любознательностью и открытостью. Именно поэтому необходимо

использовать те ресурсы, которые может предложить молодость для решения

проблем экологии.

Несмотря на то, что сильный акцент в данной работе сделан на образо-

вании и предоставлении своевременной, объективной и достоверной инфор-

мации, необходимо указать на то, что проблемы экологии не могут стать при-

оритетными для молодежи только благодаря знаниям. Большое значение не-

обходимо придавать экологическому воспитанию, в ходе которого прививает-

ся любовь к природе и всему живому. Без такого эмоционального сопережи-

вания невозможно воспитать экологически ответственного гражданина. Так-

же нельзя забывать о силе примера, который должны показывать родители

ребенка, педагоги и воспитатели, средства массовой информации и другое

окружение. Именно поэтому экологическое сознание зависит от ценностных

ориентиров конкретного общества. Кроме того, образование может включать

в себя практику, которая позволит учащимся и студентам увидеть те измене-

ния, которые происходят со всем живым при бережном к нему обращении.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Несмотря на то, что взаимоотношения человека с природой и обще-

ством интересует человечество с давних времен, осознание важности эколо-

гических проблем произошло лишь в XX веке. Экология как изучение взаи-

моотношений различных организмов с окружающей средой стала включать в

себя такие отрасли как экология человека и социальная экология. Большой

вклад в развитие социальной экологии внесли американские исследователи Р.

Парк и Э. Берджесс, написавшие свой известный труд под названием «Город

как социальная лаборатория».

Однако отношения человека и природы находятся в тяжелом положе-

нии, поскольку очевидным стало истощение природных ресурсов вследствие

отсутствия экологической культуры. В таких условиях человечество стало за-

думываться над тем, что можно сделать, чтобы решить экологические про-

блемы, улучшить нынешнюю ситуацию и обеспечить рациональное исполь-

зование ресурсов в будущем.

Очевидно, что усилия со стороны национальных правительств и миро-

вого сообщества будет недостаточно, если не задействовать уровень индиви-
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да. В этом смысле решение экологических проблем во многом связано с раз-

витием экологического сознания среди населения. Экологическое сознание

выступает как тип мышления, который отражает отношение индивида к при-

роде и экологическим проблемам. Экологическое сознание всегда приводит к

конкретному поведению, которое понимается как уважительное и бережное

по отношению к окружающей среде. Однако современное поколение не осо-

знает важности экологических проблем, поэтому необходимо влиять на раз-

витие экологического сознания.

Необходимо, чтобы каждый человек, вне зависимости от возраста, пы-

тался беречь природу и использовать природные ресурсы грамотно, но до-

биться сознательности индивида можно различными способами. Во-первых,

семья должна выступать в качестве первичной группы, в которой происходит

формирование экологического сознания и культуры, а затем должны подклю-

чаться образовательные учреждения и трудовой коллектив. Поскольку чело-

век не только биологическое, но и социальное существо, то и его отношения

с природой нельзя гармонизировать без участия социальных институтов.

Также меры по формированию экологической ответственности должны под-

держиваться на государственном уровне.

В ходе данной работы было выяснено, что экологическое сознание в

нашей стране не развито, поэтому необходимо действовать на всех указанных

уровнях. Сделать подобные выводы помог анализ данных ранее проведенных

исследований, а также собственное исследование. Результаты говорят о том,

что экологическое сознание молодых людей необходимо развивать, поскольку

присутствует осознание экологических проблем, обеспокоенность загрязнен-

ностью окружающей среды. В то же самое время отсутствуют знания в обла-

сти экологии, а также понимание того, что ответственен каждый индивид.

Перекладывание ответственности на правительство и экологические органи-

зации не решит проблему, поскольку сознание индивида выступает в качестве

основания для общественного сознания и общественного мнения.

Основные надежды возлагаются на образование и воспитание в сфере

экологии, но признается необходимое участие других социальных институ-
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тов, среди которых семья, государство, экологические и другие обществен-

ные объединения, общественное мнение и СМИ. При этом необходимо

сформировать устойчивые знания в области экологии, ценности, основанные

на любви к природе и бережному к ней обращению. В итоге антропоцен-

тричное поведение должно смениться на экоцентричное, содержащее в себе

конкретные действия по сбережению природных ресурсов. Безусловно, ре-

шить поставленную задачу невозможно без формирования нравственных ка-

честв личности.

К счастью, Россия в последние десятилетия осознала важность реше-

ния экологических проблем. В Экологической доктрине РФ прописаны кон-

кретные меры, среди которых включение экологии как дисциплины во все

образовательные программы, просвещение различных социальных групп от-

носительно важности экологических проблем, а также подключение возмож-

ностей СМИ по информированию и пропаганде. Также наша страна прини-

мает активное участие в международных мероприятиях, посвященных во-

просам устойчивого развития, создает экологические проекты и задействует в

них молодежь и представителей производственных предприятий, занимается

внедрением альтернативных источников энергии и строительством мусоро-

перерабатывающих заводов. Конечно же, существующих мер недостаточно,

поскольку цифры говорят о невнимании к экологическим проблемам среди

населения. Однако, остается надеяться, что меры по развитию экологического

сознания молодых людей будут предприняты и в недалеком будущем дадут

свои результаты. Именно молодежь как наиболее активная часть населения

содержит в себе потенциал к развитию экологического сознания и участию в

экологических мероприятиях.
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Приложение 1.

Опросный лист «Экологическое сознание российских студентов».
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Здравствуйте!

Я провожу опрос, который направлен на осознание студентами экологиче-
ских проблем. Обобщение ответов позволит понять, насколько экологические
проблемы актуальны для молодежи, что она о них знает, а также насколько
готова поучаствовать в их решении.

Ваши ответы, вместе с ответами других людей, будут использованы лишь в
обобщенном виде после обработки на компьютере. Анкета полностью ано-
нимная.

Заранее благодарю Вас за уделенное время и за ответы на интересующие
меня вопросы!

1. Укажите Ваш возраст.

- 16-19

- 20-24

- 25-29

2. Укажите Ваш пол.

- мужской

- женский

3. В каком образовательном учреждении Вы обучаетесь? (укажите)

_____________________________________________________________

4. Обеспокоены ли Вы проблемами экологии?

- Да, экологические проблемы необходимо решать и я готов(а) принять в этом
участие

- Да, экологические проблемы важны, но я ничего не могу сделать

- Отношусь к ним нейтрально, кроме экологических проблем есть много дру-
гих

- Нет, экология меня совершенно не интересует

5. Как Вы оцениваете экологическую обстановку в России?

- Крайне неблагоприятная
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- Неблагоприятная

- Благоприятная

- Крайне благоприятная

6. Какие экологические проблемы Вам известны? (можно выбрать
несколько ответов)

- загрязнение воздуха и окружающей среды

- парниковый эффект

- разрушение «озонового слоя»

- загрязнение водоемов и дефицит пресной воды

- загазованность и смог

- мусор на улице

- загрязнение и вырубка лесов

- сохранение редких видов животных и растений

- охрана заповедных зон

7. Кто, на Ваш взгляд, более всего ответственен за экологические про-
блемы?

- сами люди

- правительство

- руководители промышленных предприятий

- экологические объединения

- никто

8. Что лично Вы готовы сделать для улучшения экологической ситу-
ации? (можно выбрать несколько ответов)

- отказаться от использования автомобилей

- поучаствовать в акциях по уборке территорий

- не использовать полиэтиленовые пакеты

- сажать деревья
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- сортировать мусор

- участвовать в других экологических акциях

9. Слышали Вы об экологических программах, реализуемых властя-
ми?

- да, слышал(а) и поддерживаю

- да, слышал(а), но этого недостаточно

- нет, не слышал(а), но хотел(а) бы знать

- нет, просто не интересно

10. Участвовали ли Вы когда-либо в экологических мероприятиях?

- да, принимал(а) участие

- нет, не принимал(а) участие

11. Считаете ли Вы «экологию» обязательной образовательной дисци-
плиной?

- да, считаю обязательной

- нет, не считаю обязательной

12. Готовы ли Вы вступить в одну из экологических организаций?

- да, готов(а)

- нет, не готов(а)

Спасибо за участие в опросе! Если у Вас есть желание высказать свое мнение
на тему экологических проблем и участия молодежи в их решении, можете
отправлять свои тексты на указанный email.
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