Отзыв
на выпускную квалификационную работу обучающейся СПбГУ,

направления «Социология» (бакалавриат), профиль «Экономическая социология»
Салита Оливии Максимовны

по теме: «Развитие экологического сознания в России:
экономико-социологический анализ»

Выпускная квалификационная работа О. М. Салиты посвящена актуальной для современных

социологических исследований теме – изучению вопросов формирования экологического

сознания в России.

Целью дипломной работы является определить, каким образом возможно развить

экологическое сознание в человеке. При этом для достижения поставленной цели решаются

следующие задачи: рассмотреть экологию как объект социологического анализа; раскрыть

сущность экологического сознания; рассмотреть процесс формирования экологического сознания;

определить способы развития экологического сознания; в качестве примера с опорой на

эмпирические данные рассмотреть экологическое сознание современной молодежи (С. 4).

На наш взгляд автор успешно справился с поставленными задачами. ВКР выполнена

на основе современных данных социологических исследований экологического сознания

в России, а также авторского эмпирического социологического исследования

экологического сознания образованной молодежи. В процессе работы над ВКР О. М. Салиты

проявила самостоятельность, целеустремленность, активность в проведении эмпирического

исследования.

ВКР О. М. Салиты представляет собой самостоятельное исследование социального

маркетинга в сфере социальной экологии, прикладные результаты которого можно было бы

рекомендовать использовать как для дальнейших научных исследований по данному направлению,

так и для разработки рекомендаций руководству государственных организаций. ВКР отвечает

требованиям, предъявляемым к работам подобного рода, и заслуживает высокой положительной

оценки «отлично». Рекомендую продолжить работу над темой в магистратуре.

д-р социол. наук,
профессор каф. экономической
социологии

А. В. Петров